8A  JORNAL DE BELTRÃO  Sexta-feira, 18.5.2018 - Nº 6.453 Atos Oficiais

EDITAL Nº 107/2018
O Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso de suas atri-

buições legais, considerando as disposições do Edital 098/2017
R E S O L V E
 CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Processo Seletivo

Simplificado aberto através do Edital nº 098/2017, para provimento de necessidade
temporária de excepcional interesse público, para comparecerem na Secretaria Mu-
nicipal de Educação da Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão para comprovação
das informações apresentadas na inscrição, no prazo de 3 dias úteis após a publicação
deste edital, a fim de habilitarem-se à respectiva contratação:

CARGO – PROFESSOR DA REDE MUNICIPAL CMEI

Art. 2º - O não comparecimento das candidatas ora convocadas no prazo estabele-
cido no artigo 1º deste Edital implicará na perda do direito à contratação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 17 de Maio de 2018.
CLEBER FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL
AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL Nº 100/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

coleta, transporte, tratamento e destinação de resíduos do parque de máquinas da
Municipalidade.

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede
à Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna público que:

1) Fica alterado o item 2.2 do Edital da seguinte forma:
Onde lê-se: O presente edital concede tratamento diferenciado e favorecido as mi-

croempresas e empresas de pequeno porte, aplicando-se os dispositivos legais previs-
tos na sessão I do capítulo V (acesso aos mercados) da Lei Complementar 123/2006 e
alterações da Lei Complementar 147/2014.

Leia-se: Ao presente processo não se aplica o tratamento diferenciado e privilegiado
para ME/EPP, pois não há no mínimo 03 (três) fornecedores ME/EPP sediados local/
regionalmente, cadastrados como fornecedores do Município, de acordo com o dispos-
to no art. 49, inciso II, da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar
nº 147/2014.

2) Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no edital.
Francisco Beltrão, 16 de maio de 2018.

Samantha Pécoits
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2018
Prefeitura Municipal de Salto do Lontra

Salto do Lontra, Quinta-Feira, 17 de Maio de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

Município de Enéas Marques
AVISO DE LICITAÇÃO Processo Administrativo nº.55/2018
Modalidade: Pregão REGISTRO DE PREÇOS nº. 38/2018

Tipo de julgamento: Menor Preço POR LOTE
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS MANUTENÇÕES E MELHO-

RIAS DA REDES DE ÁGUA E DOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE
ENÉAS MARQUES-PR, COM VALOR MÁXIMO DE R$ 136.301,65 (cento e trinta e
seis mil, trezentos e um reais e sessenta e cinco centavos) Entrega e abertura dos
Envelopes: 11/06/18 as 09:00. O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no se-
guinte endereço horário: Avenida Joaquim Bonetti, 579, nos dias úteis, de Segunda
à Sexta-feira, das 8h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, ou pelo fone
(0**46)3544-2100.

ENÉAS MARQUES, 17 de maio de 2018.
MAIKON ANDRE PARZIANELLO

Prefeito Municipal
DAISE BALOTIN

Pregoeira Municipal
Termo de Adjudicação

Modalidade: Pregão Eletrônico N° 18/2018
Através do presente termo, fica adjudicado o objeto constante do processo de licita-

ção 18/2018, consoante ata de julgamento.
Termo de Homologação

Modalidade: Pregão Eletrônico N° 18/2018
 Tendo em vista a decisão proferida pela comissão de abertura e julgamento de

Enéas Marques, 17 de maio de 2018
MAIKON ANDRE PARZIANELLO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
EDITAL DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1º da Lei 8.666/93 torna-se
pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do
objeto para os proponentes:

FRANCISCHETT PLANEJAMENTO RURAL LTDA - ME - CNPJ n° 20.748.732/0001-
71

LUCIANO BADILUK – VETERINÁRIO - ME - CNPJ n° 20.976.943/0001-61
Marmeleiro, 17 de maio de 2018.

JAIMIR DARCI GOMES DA ROSA
PREFEITO

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2018-LIC
OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço na execução da obra  Re-

vitalização Urbana da Iluminação Pública da Ponte Estreita, localizada na Avenida
Dambros e Piva - Centro, Marmeleiro – PR

DATA PARA ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS: 23 DE
MAIO DE 2018 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASILIA).

Marmeleiro, 17 de maio de 2018.
Carine Guindani

Presidente da CPL
Portaria 5.566 de 06/10/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2016

Salto do Lontra, Quinta-Feira, 17 de Maio de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS CON-
TINUADOS DE LIMPEZA COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA PARA DE-
SEMPENHO DE SERVIÇOS GERAIS INTERNOS E EXTERNOS JUNTO A CÂMARA
DE VEREADORES DE DOIS VIZINHOS - EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS.

O edital estará à disposição dos interessados no site http://www.cmdv.pr.gov.br/.
As empresas interessadas em participar do certame licitatório, deverão retirar o

arquivo digital de preenchimento da proposta de preço junto a Câmara de Vereadores
de Dois Vizinhos, através do endereço: Avenida Souza Naves, 395, Alto da Colina, Dois
Vizinhos – PR, ou pelo e-mail: secretaria@cmdv.pr.gov.br, dentro do prazo estipulado
em edital.

Informações complementares através do fone: (46) 3536-1321.
Dois Vizinhos, 17 de maio de 2018.

Adriano Steinemann Santiago
Presidente da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

Valdemar da Silveira
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Verê
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO: 26/2018 - MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL
OBJETO:  Aquisição de material de consumo para a manutenção dos diversos se-

tores da municipalidade.
Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de ju-

nho de 1993, torna-se publico o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o(s)
vencedor(es) pelo critério  Menor Preço Por item :

Valor total dos gastos com a licitação nº  26/2018 – Pregão Presencial: R$
134.875,90 (Cento e Trinta e Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais e No-
venta Centavos).

Homologo e adjudico a presente licitação,
Verê- PR, 16 de maio de 2018.

ADEMILSO ROSIN
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LICITAÇÃO: 24/2018 - MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de ma-
nutenção elétrica em máquinas, caminhões, ônibus e veículos leves da frota municipal
de Verê - PR.

Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, torna-se publico o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o(s)
vencedor(es) pelo critério  Menor Preço Por item :

Valor total dos gastos com a licitação nº  24/2018 – Pregão Presencial: R$
153.120,00 (Cento e Cinqüenta e Três Mil, Cento e Vinte Reais).

Homologo e adjudico a presente licitação,
Verê- PR, 17 de maio de 2018.

ADEMILSO ROSIN
PREFEITO MUNICIPAL

O Prefeito do Município de Verê, Estado do Paraná, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislação complementar, tornam público extrato de 3º Termo Aditivo de
Contrato:

PARTES: Município de Verê - PR e a empresa ADENIR RODOLFO TECCHIO E
CIA LTDA

ESPÉCIE: Contrato nº 04/2017 – Pregão Presencial Nº 01/2017.
OBJETO: Aquisição de combustível, para manutenção da frota de veículos da Mu-

nicipalidade.
ADITIVO DE REEQUILIBRIO SAZONAL: Conforme Demonstrativo da Variação do

Aumento de Combustível que segue em anexo, houve aumento na gasolina comum, no
Óleo Diesel S-10 e Diesel S-500, passando os valores unitários da gasolina comum de
R$ 4,31 (quatro reais e trinta e um centavos) para R$ 4,57 (quatro reais e cinquenta e
sete centavos), do S-10 de R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos) para R$ 3,88 (três
reais e oitenta e oito centavos), do Óleo Diesel S-500 de R$ 3,52 (três reais e cinquenta
e dois centavos) para R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2018.
FORO: Comarca de Dois Vizinhos - PR.

Ademilso Rosin
Prefeito Municipal

licitações, designada através do(a) Portaria nº 3124/2017
Homologo:

Nesta data a referida decisão e constante da ata anexa, considerando vencedor(es)
da licitação, objeto da licitação Pregão nº. 18/2018, o(s) participante(s):